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Indledning

Dette er første del af Ledernes Hovedorganisations undersøgelse af globaliseringens konse-
kvenser for det danske arbejdsmarked. Denne del af undersøgelsen fokuserer på skabelse og
nedlæggelse af job i den private sektor. Undersøgelsen, der bygger på en spørgeskemaunder-
søgelse blandt 300 topledere viser, at der de seneste tre år er forsvundet 12.500 job om året
til udlandet. I samme periode er der flyttet 7.500 job om året fra udlandet til Danmark. Der er
her tale om de umiddelbare effekter af globalisering og dermed ikke alle de indirekte jobef-
fekter af den øgede internationale handel.

Undersøgelsen viser også, at der de kommende år, tilsyneladende kun vil ske en mindre stig-
ning i udflytningen af job.

Generelt er toplederne i undersøgelsen positive med hensyn til Danmarks muligheder for at
klare sig i en globaliseret verden, selv om det kan koste arbejdspladser på nogle områder.

Anden del af undersøgelsen, der kommer i begyndelsen af 2005, vil især koncentrere sig om
hvilke kompetencer virksomheder vil efterspørge i fremtiden for at kunne stå sig i den stigende
internationale konkurrence.

Definitioner anvendt i rapporten:

Udflytning: Når virksomheden flytter en del af sine arbejdsopgaver til udlandet, men stadig
beholder dem inden for samme selskab/datterselskab

Outsourcing: Når en del af virksomhedens arbejdsopgaver overtages af en anden leverandør.
Der kan være tale om leverandører i både Danmark og udlandet. De fleste typer af opgaver
kan outsources. For eksempel produktion, IT-opgaver, administration, forskning/udvikling osv.

Omfanget af outsourcing og udflytning

Toplederne i undersøgelsen er blevet spurgt, om deres virksomhed har outsourcet opgaver til
udenlandske underleverandører, eller om de har valgt en strategi, hvor de har flyttet arbejds-
pladser til en udenlandsk del af virksomheden. Svarene er vist i figur 1. Godt fire ud af ti dan-
ske virksomheder med flere end ti ansatte har i løbet af de seneste tre år outsourcet eller ud-
flyttet arbejdspladser til udlandet. 11 procent har flyttet opgaver til en udenlandsk del af virk-
somheden, mens 15 procent har outsourcet opgaver til udenlandske underleverandører. Ende-
lig har 14 procent både outsourcet og udflyttet opgaver i løbet af de seneste tre år.
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Figur 1: Virksomhedernes erfaringer med udlandet de seneste tre år

Fordelt på virksomhedsstørrelse er det især de store virksomheder, som har et engagement
med udlandet. Hvor det er 49 procent af virksomhederne med flere end 250 ansatte, som har
outsourcet eller udflyttet arbejdspladser, er det 29 procent af de virksomheder, der har mellem
10-49 ansatte. At det især er de store virksomheder, som outsourcer eller flytter opgaver til
udlandet, er vel næppe så overraskende, men tallene vidner om, at også de mindre danske
virksomheder ser de muligheder, der ligger i globaliseringen.

Fordelt på brancher er det især indenfor fremstillingsvirksomhed og IT-virksomheder, hvor der
er stor udflytningsaktivitet.

Figur 2-3: Andel af virksomhederne der har outsourcet eller udflyttet aktiviteter til
udlandet de seneste tre år
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Med udgangspunkt i undersøgelsen er det muligt at estimere jobeffekten i Danmark af globali-
seringen de seneste tre år. Resultaterne er vist i tabel 1. I alt er der seneste tre år i gennem-
snit forsvundet 12.500 job om året til udlandet. I samme periode har danske virksomheder
insourcet 7.500 job fra udenlandske virksomheder. Det er altså væsentligt at bemærke, at
globaliseringen har arbejdspladseffekter både ud og ind af landet, og at trafikken de seneste
tre år er gået stærkere ud af Danmark.

Der er imidlertid her kun tale om de direkte effekter. Den ændrede globale arbejdsdeling kan
også betyde arbejdspladser i Danmark på helt nye områder eller markeder, ligesom danske
virksomheder kan øge omsætning og salg via produktudvikling, innovation eller lignende. Hvor
stor den mere indirekte effekt er, kan ikke siges på baggrund af denne undersøgelse, men det
kan konstateres, at der i de foregående tre år netto er skabt 7.000 arbejdspladser hvert år.
Dette tal er et nettotal, der fremkommer ved at sammenligne beskæftigelsen i dag med be-
skæftigelsen for tre år siden på virksomhederne. På de enkelte virksomheder kan der udmær-
ket være både oprettet og nedlagt forskellige job, hvorfor bruttojobskabelsen er væsentlig
højere.

Beregningen dækker kun private virksomheder med flere end 10 ansatte, og vil derfor under-
vurdere den samlede jobskabelse. Ikke mindst fordi der sker en betydelig jobskabelse i de ny-
startede små virksomheder. I den anden retning trækker, at undersøgelsen ikke medtager
virksomheder, der er lukket i løbet af de seneste tre år.

Det Økonomiske Råd (DØR) har estimeret, at der årligt (i årene 1988-2000) blev oprettet om-
kring 250.000 nye arbejdspladser om året, mens der i samme periode blev nedlagt et tilsva-
rende antal. Dette tal understreger, at det kun er en mindre del af den samlede jobdestrukti-
on, der er en direkte konsekvens af udflytning af arbejdspladser.

Tabel 1: De jobmæssige konsekvenser af globaliseringen (de seneste tre år)
Antal arbejdspladser om

året
Udflyttet til afdeling af virksomheden i Vesteuropa eller Nordamerika 3.500
Udflyttet til afdeling af virksomheden i den øvrige del af verden 2.000
Outsourcet til Vesteuropa eller Nordamerika 2.500
Outsourcet til Øvrige verden 4.500
I alt outsourcet eller udflyttet til udlandet 12.500

Outsourcet til anden dansk virksomhed i Danmark 13.500

Insourcet fra udenlandsk virksomhed til Danmark 7.500

Generel nettojobskabelse i Danmark 7.000
Note: Beregningen er foretaget med udgangspunkt i private virksomheder med flere end 10 ansatte

Hvor flytter arbejdspladserne hen?

Som det det fremgik af tabel 1, er der de seneste tre år i gennemsnit flyttet 12.500 job til ud-
landet om året. I samme periode har der også fundet en betydelig indenlandsk outsourcing
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sted. En del virksomheder vælger at koncentrere sig om kerneopgaver og outsourcer til danske
underleverandører. I alt har der foregået en årlig indenlandsk outsourcing på 13.500 personer.

Når man udelukkende ser på debatten om den udenlandske outsourcing/udflytning, falder ta-
len ofte på Kina. Imidlertid er det stadig den største del af de danske virksomheder, som out-
sourcer/udflytter til lande i Vesteuropa eller Nordamerika, mens antallet af virksomheder som
foretrækker Østeuropa og Asien er nogenlunde lige store.

Figur 4: Hvor flytter jobbene hen?
(Andel af virksomheder der har outsourcet eller udflyttet aktiviteter til forskellige
dele af verden)

Hvilke arbejdspladser flytter

Der er ofte meget fokus på udflytning af traditionelle industriarbejdspladser og til dels også på
IT-opgaver. Det skyldes blandt andet, at udflytning af industriarbejdspladser ofte foregår i
større ”klumper” og derfor – også i pressemæssig forstand – fremstår mere spektakulært.
Store enkeltsager kommer således let til at skygge for det samlede billede.

Som det fremgår af figur 5, er det ganske rigtigt udflytning af industriarbejdspladserne som
slår mest igennem. Når det gælder den indenlandske outsourcing fylder IT, administration,
logistik og salg/markedsføring også pænt i billedet.
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Figur 5: Hvilke typer opgaver flytter?
(Andel af virksomheder der har outsourcet til udlandet eller udflyttet forskellige ak-
tiviteter)

Hvilken type af virksomheder flytter?

I figurerne 6 til 11 nedenfor er virksomhederne inddelt i forskellige grupper for at se, om det
er muligt at komme nærmere et signalement af de virksomheder, som vælger at outsource en
del af opgaverne til udenlandske virksomheder eller slet og ret flytte aktiviteterne til en uden-
landsk del af virksomheden.

Når virksomhederne inddeles efter ejerskab, er der en klar tendens til at udenlandsejede virk-
somheder i højere grad end danskejede vælger at rykke aktiviteter til udlandet. Det fremgår af
figur 6. En del af forklaringen er, at udenlandsk ejerskab også i højere grad betyder, at der er
dele af virksomheden i andre lande, og at det derfor vil være lettere at rykke rundt med akti-
viteterne.

Endelig skal man ikke undervurdere det nationale sindelag, virksomhedsejeren eller kredsen af
virksomhedsejere kan have i danskejede virksomheder. Det er ikke vanskeligt at finde eksem-
pler på store danske virksomheder som har udtalt, at de klart vil foretrække, at virksomheden
bliver i Danmark. I denne undersøgelse er toplederne blevet spurgt, om de mener, at danske
virksomheder har et ansvar for at bevare danske arbejdspladser. Som det fremgår af tabel 6,
svarer 70 procent, at de er helt eller delvis enige. Når udsagnet skærpes til, at virksomhederne
har et ansvar – også selv om virksomheden vil have en økonomisk fordel i at flytte til udlandet
– er andelen af enige faldet til 38 procent. Alligevel er det stadig en betydelig del af topleder-
ne, som mener, at danske virksomheder skal forsøge at blive i Danmark – også selv om det
koster på bundlinien.

I figur 7 er virksomhederne inddelt efter deres eksportorientering. Virksomheder med en høj
grad af eksportorientering (mindst 75 procent af salget går til udlandet) er i langt højere grad
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tilbøjelig til at outsource eller udflytte arbejdsopgaver. Omvendt er det kun 28 procent af de
hjemmemarkedsorienterede virksomheder (mindst 75 procent af salget sælges i Danmark),
der har outsourcet eller udflyttet arbejdspladser. Det kan læses som, at en del af de arbejds-
pladser, der ”forsvinder” fra Danmark, i virkeligheden er et led i danske virksomheders forsøg
på at etablere sig på andre markeder, og at en del af de job der outsources drejer sig om salg,
marketing og logistik, hvor lokalkendskab er nøgleordet.

Figur 8 viser virksomhederne inddelt efter deres gennemsnitlige overskud/underskud de sene-
ste tre år. Der er en mindre tendens til, at virksomheder, der har kørt med underskud, også er
mere tilbøjelig til, at outsource eller udflytte arbejdspladser. Det er dog værd at bemærke, at
virksomheder, der har haft overskud de seneste tre år, er næsten lige så tilbøjelige til at flytte
eller outsource aktiviteter til udlandet. Diskussionen om tab af arbejdspladser som følge af
globaliseringen, er altså ikke udelukkende en diskussion om, at danske virksomheder er under
et så stort indtjeningsmæssigt pres, at de ikke ser andre muligheder. Derimod viser tallene, at
det er vigtigt for alle virksomheder, uanset den nuværende indtjening, at have fokus på globa-
liseringen.

Når virksomhederne inddeles efter deres satsning på forskning og produktudvikling, er billedet
meget klarere. Der er en tydelig tendens til, at udviklingsorienterede og forskningstunge virk-
somheder i langt højere grad har erfaringer med at etablere sig i udlandet eller at indgå sam-
arbejde med udenlandske underleverandører. En væsentlig del af forklaringen er dog, at det
især er de store virksomheder, som satser på forskning og produktudvikling. Netop de store
virksomheder har i gennemsnit et større engagement med udlandet end de små.

Det fremhæves ofte, at et væsentligt motiv for de virksomheder, som på den ene eller anden
måde flytter aktiviteter til udlandet, er at reducere lønomkostningerne. Når virksomhederne
deles op i arbejdskraftintensive og ikke-arbejdskraftintensive, er der imidlertid ikke noget ty-
deligt mønster i, hvem der har været mest tilbøjelige til at outsource eller udflytte arbejds-
pladser. Således har 37 procent af de ikke-arbejdskraftintensive og 44 procent af de arbejds-
kraftintensive virksomheder outsourcet eller udflyttet i løbet af de seneste tre år.

Tilsvarende synes der ikke at være den store forskel på tempoet i udflytning mellem høj- og
lavteknologiske virksomheder. Det fremgår af figur 11 nedenfor.
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Figur 4-9: Andel af virksomheder, der har outsourcet til udlandet eller udflyttet akti-
viteter inden for de seneste tre år
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Motiver for at outsource eller udflytte aktiviteter til udlandet

Toplederne i undersøgelsen er blevet bedt om at begrunde, hvorfor virksomheden har valgt at
flytte eller outsource aktiviteter til udlandet. Svarene er vist i tabel 2. To ud af tre virksomhe-
der peger på ønsket om at reducere lønomkostningerne. Yderligere 36 procent af de virksom-
heder, som har flyttet en større eller mindre del af aktiviteterne til udlandet, tillægger de la-
vere udenlandske etableringsomkostninger stor betydning. En god del af forklaringen på ud-
flytningen af arbejdspladser skal altså ses i lyset af et højt dansk omkostningsniveau. Det gæl-
der dog ikke på skatteområdet, hvor kun 12 procent af deltagerne i undersøgelsen fremhæver
det danske skattetryk som forklaring på, at virksomheden har flyttet job til udlandet.

Adgang til andre markeder spiller også en vis betydning i virksomhedernes strategi. Det gæl-
der ikke mindst for de virksomheder, som udflytter aktiviteter til en udenlandsk del af den
samme virksomhed.

Tabel 2: Hvilke motiver har haft stor betydning, da virksomheden valgte, at udflytte
eller outsource aktiviteter

Udflytning Outsourcing
Lavere lønomkostninger 65% 66%
Lavere etableringsomkostninger 36% -
Adgang til andre markeder 34% 16%
Mindre transportomkostninger 20% -
Mere gunstig beskatning 12% -
Adgang til ny viden og teknologi 10% 15%
Adgang til bedre kvalificeret arbejdskraft 5% 17%
Ønske om at virksomheden koncentrerer sig om kerneopgaver - 49%

Erfaringer med outsourcing og udflytning

Som det fremgik af figur 1, er det godt fire ud af ti af virksomheder med flere end ti ansatte,
som i løbet af de seneste tre år har outsourcet og/eller udflyttet opgaver til udlandet. Virksom-
hedernes topledere er blevet spurgt om deres vurdering af erfaringerne. Svarene er vist i tabel
3. Langt de fleste gode erfaringer med deres udenlandske engagementer. Knap en tredjedel
begrænser sig til at sige, at erfaringerne har været nogenlunde, mens stort set alle øvrige har
gode erfaringer.

Tabel 3: Hidtidige erfaringer med udflytning og outsourcing til udlandet
Dårlige Nogenlunde Gode I alt

Erfaringer med udflytning 4% 31% 65% 100%
Erfaringer med outsourcing 0% 31% 69% 100%

De gode erfaringer uddybes i tabel 4, hvor der er vist svarene på en række spørgsmål om bar-
rierer for outsourcing og udflytning. Det generelle billede er, at det kun er et mindretal, der
har mødt store barrierer under udflytningsprocessen.

Størst barriere har det været at forene de forskelle, der er mellem dansk og udenlandsk kultur.
Det kan være kultur i mere bred forstand, men også arbejds- og ledelseskultur. Det er dog
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stadig kun 15 procent af lederne, der har haft konkrete erfaringer det seneste tre år, som me-
ner det har været en stor barriere. 63 procent svarer, at kulturforskellene har været en mindre
barriere. Ellers synes de væsentligste barrierer at knytte sig til den kommunikation og de af-
taler, der indgås med datterselskaber, underleverandører eller samarbejdspartnere i udlandet.
En del af de barrierer vil man som virksomhed også kunne møde i et samarbejde mellem to
danske virksomheder, om end de måske her forstærkes af sproglige og kulturelle barrierer.

Endelig peger deltagerne i undersøgelsen på, at man ikke skal undervurdere den modstand,
man kan møde på den danske del af virksomheden, hvor større eller mindre medarbejder-
grupper måske står for at miste jobbet.

Det er i øvrigt bemærkelsesværdigt, at svarene i tabel 4 viser, at dårligt uddannelsesniveau, et
dårligt fungerende arbejdsmarked og korruption kun betragtes som en stor barriere af et fåtal,
mens omkring hver tredje leder mener, at de udgør mindre barrierer.

Tabel 4: Hvilke barrierer har virksomhederne oplevet ved udflytning og outsourcing
til udlandet

Ingen
barriere

Mindre
barriere

Stor
barriere

Forskelle i kultur 23% 63% 15%
Dårlig kommunikation med virksomheden i udlandet 24% 62% 14%
Samarbejdspartner har problemer med at overholde tiden 35% 52% 13%
Det har betydet stor modstand i den danske del af virk-
somheden

37% 51% 12%

Vanskeligheder ved at få dokumenteret og specificeret
produkter

41% 51% 9%

Dårlig kvalitet af virksomheden i udlandets produkter 46% 48% 6%
Store rejseomkostninger 33% 63% 4%
Dårligt uddannelsesniveau 66% 31% 3%
Mange uforudsete udgifter 39% 58% 3%
Dårligt fungerende arbejdsmarked 63% 36% 2%
Høje etableringsomkostninger 55% 44% 1%
Korruption 68% 31% 1%

Fremtidige planer

Toplederne i undersøgelsen er blevet spurgt om, hvordan deres forventninger er til virksomhe-
dens jobskabelse i Danmark og udlandet i de kommende tre år. Som det fremgår af figur 12,
har hver fjerde virksomhed med flere end 10 ansatte konkrete planer om at outsource eller
udflytte arbejdspladser i løbet af de næste tre år. 39 procent overvejer muligheden. Imidlertid
må man forvente, at ikke alle overvejelserne bliver til noget, mens der på den anden side om
tre år vil kunne konstateres, at virksomheder, der i dag ikke overvejer udflytning, rent faktisk
har gjort det. Der er derfor også en del usikkerhed forbundet med et skøn over antallet af ar-
bejdspladser, som vil forsvinde fra Danmark i løbet af de næste tre år.

I tabel 5 er der foretaget en beregning på baggrund af de konkrete forventninger, der er i dag,
og som derfor nok er i underkanten af, hvad der bliver realiseret. Beregningen viser, at der vil
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være 14.500 job, som vil blive udflyttet eller outsourcet til udlandet. Tallene tyder altså på, at
udviklingen vil fortsætte, og at stadig flere job rykker ud af landet.

Samtidig viser tallene også, at virksomhederne har konkrete planer om en betydelig inden-
landsk jobvækst, hvorfor det ikke umiddelbart kan konkluderes, at udviklingen netto vil koste
arbejdspladser. Alligevel er der sandsynligvis faggrupper, som kan blive klemt, fordi deres
jobfunktioner bliver flyttet til udlandet.

Figur 12: Virksomhedernes planer med udlandet de næste tre år

Tabel 5: De jobmæssige konsekvenser af outsourcing i nærmeste fremtid
Antal arbejdspladser om

året (de næste tre år)
Konkrete planer om udflytning 11.000
Konkrete planer om outsourcing 3.500

Konkrete planer om udvidelse af aktiviteter i Danmark 62.000
Note: Beregningen er foretaget med udgangspunkt i virksomheder med flere end 10 ansatte

Holdninger

Den sidste del af undersøgelsen har haft fokus på topledernes holdninger til globaliseringen.
De er blevet stillet over for en række udsagn, som de har skullet erklære sig enige eller uenige
i. Svarene er vist i tabel 6.

88 procent af deltagerne mener, at Danmark får svært ved at klare konkurrencen fra lande
med lavere lønomkostninger. Når det er sagt, så mener et stort flertal, at Danmark står stærkt
i den internationale konkurrence i kraft af sit høje uddannelsesniveau, og at globaliseringen alt
i alt er en fordel for Danmark. Der er betydelig optimisme blandt de danske topchefer iblandet
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en erkendelse af, at det vil koste arbejdspladser på nogle områder, og at ikke alle virksomhe-
der er godt nok rustet til at klare den stigende globalisering.

Tabel 6: De fremtidige jobmæssige konsekvenser af globaliseringen
Uenig Delvis enig Helt enig I alt

Danmark får svært ved at klare konkurrencen fra
lande med lavere lønomkostninger

12% 47% 41% 100%

Danmark står stærkt i den internationale konkur-
rence i kraft af sit høje uddannelsesniveau

26% 60% 14% 100%

Danske virksomheder har et ansvar for at bevare
arbejdspladser i Danmark

30% 45% 25% 100%

Danske virksomheder har et ansvar for at bevare
arbejdspladser i Danmark, også selv om de vil have
en økonomisk fordel i at flytte til udlandet

62% 31% 7% 100%

Globaliseringen er alt i alt en fordel for Danmark 17% 43% 39% 100%

Globaliseringen vil koste arbejdspladser i Danmark 30% 40% 30% 100%

Danske virksomheder er godt rustet til at klare
globaliseringen

41% 51% 8% 100%

Danske virksomheder står stærkt i den internatio-
nale konkurrence, fordi de er så innovative

25% 62% 13% 100%

Advarslerne om globaliseringen er overdrevet.
Danmark mister ikke flere arbejdspladser til udlan-
det, end det altid har gjort

57% 34% 10% 100%

Globaliseringen vil skabe et mere klassedelt sam-
fund

64% 26% 10% 100%

Globaliseringen vil betyde lavere priser for forbru-
gerne

16% 52% 32% 100%

Om undersøgelsen
Ledernes Hovedorganisation har oprettet et Toplederpanel, der består af 500 privat ansatte
direktører i såvel store som små virksomheder. Der er indkommet 301 svar fra virksomheder
med flere end 10 ansatte, hvilket giver en svarprocent på 60. De virksomheder, der har sva-
ret, repræsenterer knap 130.000 danske arbejdspladser. Resultaterne i undersøgelsen er
vægtet således, at de svarer til sammensætningen af virksomheder i Danmark med hensyn til
branche og antal ansatte.

Undersøgelsen er gennemført som en internetbaseret spørgeskemaundersøgelse november
2004.


